
1 

 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
Direzione regionale Molise 
 
Team Risorse Strumentali 
 
Il Direttore 

 

Determinazione n. 178 del 24 novembre 2017 

 

Oggetto:  procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del 

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, volta all’affidamento del «Servizio di 

vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale Molise 

dell’INPS».  

Elenco degli operatori ammessi e degli operatori esclusi ai sensi 

dell’art. 29, comma 1° del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Codice Identificativo di Gara (CIG): 70308297A1 

 

 

Il Direttore regionale INPS del Molise 

 

PREPOSTO all’ufficio Dirigenziale di I fascia denominato Direzione regionale  

Molise, in funzione di direttore regionale, con determinazione presidenziale n° 

45 del 24/01/2017;  

 

VISTA la L. n. 88/1989, relativa alla Ristrutturazione dell’Istituto Nazionale di 

Previdenza Sociale; 

 

VISTO il D. lgs. n. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 479/1994 in materia di riordino degli Enti Pubblici di 

assistenza e previdenza; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture»; 

 



2 

 

VISTO il D.P.R. n. 366/1997 avente ad oggetto “Regolamento concernente le 

norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS”; 

VISTO il D.P.R. n. 97/2003 avente ad oggetto “Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di cui alla L. n. 70/1975”; 

 

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015 con il quale il Prof. Tito Boeri è stato 

nominato Presidente dell’INPS per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla 

data del decreto medesimo; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18.05.2005; 

 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, avente ad 

oggetto «Regolamento di organizzazione dell’Istituto» come modificata dalla 

Determinazione presidenziale n. 100 del 27 luglio 2016 e, successivamente, 

dalla Determinazione presidenziale n. 132 del 12 ottobre 2016 avente ad 

oggetto «Modifiche al Regolamento di organizzazione dell’Istituto di cui alla 

Determinazione n. 89/2016, come modificata dalla Determinazione n. 

100/2016»; 

 

VISTE le Determinazioni Commissariali INPS n. 88 ed 89 del 3 maggio 2010 

che fissano la competenza per le spese e le soglie di acquisto delle procedure in 

economia in attuazione del D. lgs. 163/2006;  

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato 

con la determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato 

dalle determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 

gennaio 2017; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 da parte del 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del 

d.lgs. n. 479/1994, intervenuta con nota 6946 del 20/04/2017; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 

 

VISTO l’art. 29, comma 1 del predetto Decreto il quale prevede che «Tutti gli 

atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 

programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per 

l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi 

pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra 



3 

 

enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non considerati 

riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, 

devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 

composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. 

Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria 

dei contratti al termine della loro esecuzione»;  

 

VISTO altresì il comma 2° del citato art. 29, in base al quale: «Gli atti di cui al 

comma 1, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53, sono, altresì, 

pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla 

piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi 

informatizzati regionali, di cui al comma 4, e le piattaforme regionali di e-

procurement interconnesse tramite cooperazione applicativa»; 

 

VISTA la propria determinazione n. 40 del 29/03/2017, , con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta di carattere comunitario, ai 

sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, volta all’affidamento del 

«Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale Molise 

dell’INPS»;  

 

PRESO ATTO che nel termine stabilito dalla lex specialis sono pervenuti n. 3 

plichi di offerta:  

n.  data ricevimento/prot. Operatore economico 

1 
12/06/2017 n. 1448 ore 

9:46  

Aquila s.r.l. Via Civiltà del lavoro, 5 – Ortona (CH) – 

P.IVA e C.F. 02058080694 – tel. 0859067132 pec 

sicuraquila@pec.it 

2 

12/06/2017 n. 1449 ore 

10:25  

R.T.I. 

a) I.V.R.I. s.p.a. (mandataria)  - sede legale Via 

Sapri, 26  Milano - P.IVA e C.F. 03169660150 – tel. 

085444791 – pec ivri@legalmail.it   

b) Metropol s.r.l. (mandante) – sede legale S.S. 155 

per Fiuggi, 10 – Frosinone – P.IVA e C.F. 00335650602 

– tel. 0775870376 – pec metropolsrl@pec.it 

3 
12/06/2017 n. 1454 ore 

11:35 

Federalpol s.r.l. Via Mozzoni, 43 – Treglio (CH) – 

P.IVA. e C.F. 01626530693 – tel. 087241155 – pec 

federalpol@pec.it   

 

VISTA la propria determinazione n. 151 del 07/09/2017, con la quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice preposta alla procedura in oggetto; 

 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, n. 1 del 03/10/2017;  



4 

 

 

VISTO il verbale n. 2 del 09/10/2017, con il quale la Commissione giudicatrice 

ha deliberato quanto segue:  

1) Op. ec. Aquila s.r.l.: da un'accurata disamina della documentazione contenuta 

nella Busta “A – Documentazione Amministrativa” non si rilevano irregolarità. 

2) Op. ec. R.T.I. I.V.R.I. s.p.a. (mandataria) e Metropol s.r.l. (mandante):  

A) I.V.R.I. s.p.a. (mandataria): da un'accurata disamina della dichiarazione 

sostitutiva presentata, la Commissione rileva che al Punto A.5), lett. c), la 

suddetta Società segnala che l’AVCP in data 23 gennaio 2013 ha disposto 

l’iscrizione nel Casellario informatico degli operatori eocnomici con riferimento 

ad un provvedimento di risoluzione/decadenza  del contratto di subconcessione 

sottoscritto tra Aereoporti di Puglia e I.V.R.I. s.p.a. medesima (Rep. 302 del 1 

aprile 2008); per quanto attiene alla restante documentazione contenuta nella 

Busta “A – Documentazione Amministrativa” non si rilevano irregolarità. 

B) Metropol s.r.l. (mandante): da un'accurata disamina della dichiarazione 

sostitutiva presentata, la Commissione rileva che al punto B.2), relativo 

all’accertamento delle capacità economica e finanziaria, risulta essere 

incompleta la parte riguardante “la data di inizio e fine della prestazione” in 

quanto è stata riportata solo la dicitura “in proroga” per entrambi i contratti 

indicati; per quanto attiene alla restante documentazione contenuta nella Busta 

“A – Documentazione Amministrativa” non si rilevano irregolarità.  

3) Op. ec. Federalpol s.r.l.: da un'accurata disamina della dichiarazione 

sostitutiva presentata, la Commissione rileva che al punto B.2), relativo 

all’accertamento delle capacità economica e finanziaria, risulta essere mancante 

la parte riguardante l“importo fatturato nel periodo di riferimento”; per quanto 

attiene alla restante documentazione contenuta nella Busta “A – 

Documentazione Amministrativa” non si rilevano irregolarità.  

 

CONSIDERATO, altresì, che il RUP della gara ha provveduto a richiedere alle 

società Metropol s.r.l. e Federalpol s.r.l. l’integrazione a titolo oneroso, nella 

misura dell’1‰, così come previsto dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e 

dall’art. 8 del Disciplinare di gara, nonché l’integrazione della dichiarazione 

sostitutiva al punto B.2) e che  le predette società hanno ottemperato, inviando 

a mezzo PEC la dichiarazione sostitutiva integrata nelle parti omesse e copia dei 

bonifici effettuati;  

 

PRESO ATTO che, all’esito delle suddette valutazioni, la Commissione 

giudicatrice  ha deliberato l’ammissione alle successive fasi della procedura di n. 

3 operatori economici, avendo essi presentato documentazione amministrativa 

rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis:  

 

CONCORRENTI AMMESSI 

Aquila s.r.l. - Via Civiltà del lavoro, 5 – Ortona (CH) – P.IVA e C.F. 02058080694 

R.T.I. I.V.R.I. s.p.a. (mandataria) e Metropol s.r.l. (mandante) 



5 

 

I.V.R.I. s.p.a. - sede legale Via Sapri, 26  Milano - P.IVA e C.F. 03169660150 

Metropol s.r.l. – sede legale S.S. 155 per Fiuggi, 10 – Frosinone – P.IVA e C.F. 

00335650602 

Federalpol s.r.l. - Via Mozzoni, 43 – Treglio (CH) – P.IVA. e C.F. 01626530693 

 

D E T E R M I N A 

- di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dalla 

Commissione giudicatrice all’esito della fase di verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 

concorrenti nell’ambito delle rispettive buste A, con particolare 

riferimento ai profili inerenti alle valutazioni dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico-professionali; 

- di prendere atto e approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 29, 

comma 1°, del D.Lgs. 50/2016: 

 l’ammissione alle successive fasi della procedura di n. 3 operatori 

economici, avendo essi presentato in gara documentazione 

amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis: 

 

CONCORRENTI AMMESSI 

Aquila s.r.l. - Via Civiltà del lavoro, 5 – Ortona (CH) – P.IVA e C.F. 02058080694 

R.T.I. I.V.R.I. s.p.a. (mandataria) e Metropol s.r.l. (mandante) 

I.V.R.I. s.p.a. - sede legale Via Sapri, 26  Milano - P.IVA e C.F. 03169660150 

Metropol s.r.l. – sede legale S.S. 155 per Fiuggi, 10 – Frosinone – P.IVA e C.F. 

00335650602 

Federalpol s.r.l. - Via Mozzoni, 43 – Treglio (CH) – P.IVA. e C.F. 01626530693 

 

- di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento e del 

relativo allegato sul sito istituzionale dell’INPS, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti; 

- di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, 

mediante posta elettronica certificata, a tutti i n. 3 concorrenti che 

hanno formulato offerta nell’ambito della procedura in oggetto, ai 

sensi dell’art. 76, comma 3°, del D.Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei 

documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è la 

Direzione regionale Molise, Via Zurlo, n. 11, 86100 – Campobasso;  

- di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, 

n. 104, il presente provvedimento può essere impugnato avanti il 



6 

 

Tribunale Amministrativo Regionale, entro 30 giorni dalla 

pubblicazione sul profilo di committente; 

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda 

agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

          

          Rivezzi 

               (documento firmato in originale)                                           

   

 

          Inviata a pubblicazione in data 24/11/2017 

 


